ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                          GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 1° SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE FEVEREIRO

DE 2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 1° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 20 de fevereiro de 2024, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

                                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 1° SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE

FEVEREIRO DE 2024.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei n° 1/2024 de autoria do vereador Carlos Rangel que: “Dispõe sobre a alteração da
denominação da Praça da Revolução para Praça vereador Carlos Magno Gomes (Carlinhos
da Farmácia)”.

Projeto de Lei n° 2/2024 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “Disciplina no âmbito do
município a atuação do profissional fisioterapeuta e do terapeuta ocupacional na prestação
da assistência domiciliar aos condomínios residenciais”.

Projeto de Lei n° 3/2024 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “Inclui o dia do
fisioterapeuta e do terapeuta ocupacional no calendário oficial da cidade”.

Projeto de Lei n° 4/2024 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “Dispõe sobre a criação do
programa ambulatorial de fisioterapia respiratória para tratar seqüelas respiratórias dos
pacientes que tiveram COVID-19 e dá outras providências”.

Projeto de Lei n° 5/2024 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “Dispõe sobre a
obrigatoriedade e permanência de fisioterapeuta nas maternidades, nos centros obstétricos
e nos programas de assistência obstétrica, e da outras providências”.

Projeto de Lei n° 6/2024 oriundo da MENSAGEM 01/2024 de autoria do Poder Executivo que:
"Institui o plano municipal de Segurança Pública e Defesa Social do município de Mesquita".
________________________________________________________________________________

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo 97/2024 que: "Dispõe sobre relatório do TCERJ referente a prestação
de contas do Poder Executivo do município de Mesquita, relativas ao exercício de 2013".

                                                      ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                      CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

VETO

MENSAGEM 02/2024 de autoria do Poder Executivo decide VETAR INTEGRALMENTE o Projeto
de Lei n° 74/2024, de autoria da Mesa Diretora, o qual "ALTERA A LEI 1.227/2023, DE 20 DE
JULHO DE 2023 PARA PRORROGAR A VIGÊNCIA DA LEI N° 1.227/2023".
________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Gion Flor – Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja feito o recapeamento asfáltico em todas as Ruas do bairro BNH.

Assunto: “Indico para que seja feita a pintura de identificação de trânsito em todas as vias do

bairro BNH.

Vereador Bruno Lucena – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico a reforma da Praça Elizabeth Paixão”.

Vereador Dudu 2D – Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja feita manutenção e desobstrução das manilhas ou substituição

das mesmas na Avenida 13 de maio 135.

Assunto: “Indico para que seja realizado serviço de manutenção das manilhas da Rua Dias Leme

n° 191 ao n° 501.

Vereador João Paulo JP – Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja feita obras de saneamento básico na Rua Projetada Alvarenga

bairro chatuba.

Assunto: “Indico para que seja feita a dragagem, limpeza e desassoreamento do Rio Sarapuí em

toda sua extensão.

                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 15 pedidos de providêcias.

Vereador Carlos Rangel

Protocolou nesta Casa Legislativa 07 pedidos de providências.

Vereador João Paulo JP

Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de providências.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 43 pedidos de providências.

_______________________________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador João Paulo JP

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao 2° SGT da PM senhor Flávio José Oliveira
Souza.

Concede Moção de Congratulações e Aplausos a senhora Daiane Maria Rodrigues da Silva
Moraes.

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao Professor Marcos Vinicius de Assis Ferreira.

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor José Bonifácio Ferreira Junior.

                                                          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                          SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador João Paulo JP

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 18 pedidos de providências.
________________________________________________________________________________

LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 17 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

 Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080